
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057                        Recife, 27 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 27 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 27 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 27 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 379/2019-GR, de 27 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004975/2019-68, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 11/03/2019 a 

31/07/2019, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

WANESSA BOTELHO MARQUES CABRAL DE ALENCAR, Matrícula 
SIAPE n°. 3085265, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, de 

acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova 

redação dada pela Lei nº 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 381/2019-GR, de 27 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006228/2019-64, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – MEC, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

MICHELE FRANCE PAULA DA 

CRUZ 

1058633 Executor 

ANDRE BEZERRA DA SILVA 2067473 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339032 Material, bem ou serviço p/ distrib. 
gratuita 

R$     64.458,00 

 

PORTARIA Nº. 382/2019-GR, de 27 de março de 2019 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021254/2015-99, anexo 

Processo UFRPE nº. 23082.006087/2018-07, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a suspensão do afastamento do(a) servidor(a) MARCELA 
CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO FIGUEIREDO, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°. 2022574, para 

realizar pós-graduação, nível Doutorado, iniciado em 09/05/2016, autorizado 
pela Portaria n°. 822/2016-GR, de 01 de setembro de 2016, em decorrência 

do gozo de licença à gestante, durante o período de 19/02/2018 a 

17/08/2018, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 
ALP/PROGEPE, constante na folha n°. 72 do Processo UFRPE n°. 

23082.021254/2015-99. 

 
PORTARIA Nº 383/2019-GR, de 27 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006742/2019-08,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenadoria de Gestão de 
Residência - CGR (FG-01) da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES MARIA CARLOS DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 0383497, no período de 18/02/2019 a 
04/03/2019, conforme Memorando nº 20/19 – CGR, de 22/03/2019, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 409/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026228/2018-08, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CAROLINE MIRANDA BIONDI, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2584833, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão 

nº 081/2019, de 15/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
30/07/2014 a 

29/07/2016 
17/12/2018 

 

PORTARIA Nº 410/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023841/2018-65, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) THIERRY FREDOU, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1546321, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado na Lei n° 13.325/2016, 

Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) 
e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 064/2019, de 

15/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/08/2014 a 
15/08/2016 

06/02/2019 

 

PORTARIA Nº 411/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025792/2018-03, 

 

RESOLVE: 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 27 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANGELICA VIRGINIA VALOIS 
MONTARROYOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2526145, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Agronomia, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 066/2019, de 15/03/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
17/03/2013 a 
16/03/2015 

13/12/2018 

 

PORTARIA Nº 412/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019093/2018-16, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SUZANA PEDROZA DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2785964, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 699/2018, de 21/12/2018, e Decisão n° 088/2019, de 
25/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/12/2015 a 
03/12/2017 

23/11/2018 

 
PORTARIA Nº 413/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026103/2018-70, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA DE MATOS ANDRADE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2512226, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 060/2019, de 15/03/2019, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/08/2015 a 

27/08/2017 
25/01/2019 

 

PORTARIA Nº 414/2019-PROGEPE, de 27 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017605/2018-18, anexo Processo UFRPE nº 23082.002413/2017-18, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JORGE FRANÇA DE FARIAS JUNIOR, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1782153, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão 

nº 062/2019, de 15/03/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 28/10/2016 a 27/10/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

28/10/2018 

 

PORTARIA Nº 415/2019- PROGEPE, de 27 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020125/2010-79, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) GIOVANILDO 

FRANCISCO DE FARIAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0384903, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 422/2019, de 

15/02/2019, Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, e 
conforme Nota Informativa Nº 17689/2018-MP de 21/12/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 003/2019-DC, de 27 de Março de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, da Professora Taciana Pontual da Rocha Falcão, matrícula 
SIAPE: 2031858, para participação em banca de defesa de mestrado, que 

ocorrerá na Universidade Federal do Rio grande do Norte – UFRN, Natal – 

RN, no período de 28/03/2019 a 29/03/2019. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 


